
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
Deliberazione n° 15    Adunanza del 23/06/2022  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
OGGETTO: DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO RICONOSCIUT O “TRA VILLE 

E CASCINE” - ADESIONE IN QUALITÀ DI PARTNER AL DIST RETTO 
DEL COMMERCIO -   

 
 
L'anno duemilaventidue, addì  ventitre del mese di Giugno  alle ore 15:00, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
FEDERICI MATTIA Vice Sindaco e Assessore SI 

PEDRACINI PAOLINA Assessore SI 
 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra    Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

OGGETTO: DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO RICONOSCIU TO “TRA VILLE 
E CASCINE” - ADESIONE IN QUALITÀ DI PARTNER AL DIST RETTO DEL 
COMMERCIO -  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 VISTA la L.R. 21 marzo 2000 n.13 “Interventi regionali per la qualificazione e lo sviluppo delle 
piccole e medie imprese commerciali”; 
 
VISTA la L.R. 2 febbraio 2007 n.1 “Strumenti di competitività per le imprese e per il territorio della 
Lombardia”; 
 
VISTA l’approvazione delle modalità applicative del “Programma Triennale per lo sviluppo del 
settore commerciale 2006-2008” - Modifica dell’allegato A alla d.g.r. n° 5054/2007; 
 
VISTA la D.C.R. 19 febbraio 2008 n.527 con la quale è stato approvato il Programma Triennale 
degli interventi 2008-2010 di cui alla L.R. 21 marzo 2000 n.13 della Regione Lombardia “Modalità 
per l’attuazione dell’iniziativa Promozione dei distretti del commercio”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1997 n.266 “Interventi urgenti per l’economia”; 
 
VISTA la Delibera CIPE 5 agosto 1998 n.100 “Direttive per il cofinanziamento di interventi 
regionali nel settore del commercio e del turismo”; 
 
RICHIAMATO il primo elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia ai sensi della d.g.r 
10397/2009 e della d.g.r 1833/2019; 
 
ACCLARATA la volontà comune degli Amministratori dei Comuni che costituiscono il Distretto 
Diffuso del Commercio “TRA VILLE E CASCINE” delle Associazioni imprenditoriali maggiormente 
rappresentative a livello provinciale (ex L.580/1993) dei settori economici coinvolti nel Distretto 
Diffuso del Commercio e dei Partner di sviluppare, sostenere e promuovere il Distretto del 
Commercio e proseguire nella realizzazione di quanto previsto dal Programma di Distretto; 
 
ACCLARATA la volontà comune ad accogliere il Comune di Scandolara Ripa d’Oglio come 
Partner del Distretto, espressa nella Cabina di regia del DID dagli Amministratori dei Comuni che 
costituiscono il Distretto Diffuso del commercio “TRA VILLE E CASCINE” e dalla Confcommercio 
Cremona quale Associazione imprenditoriale maggiormente rappresentativa a livello provinciale 
(ex L.580/1993) dei settori economici coinvolti nel Distretto Diffuso del Commercio e dai Partner; 
 
VISTO il testo dell’Accordo di Distretto, così come formulato da Regione Lombardia, che si allega 
alla presente delibera, quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica amministrativa reso dal Responsabile 
del Servizio SUAP, ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
VISTI: 
- Lo Statuto Comunale vigente; 
- Il D.LGS 267/2000 e smi. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI RICHIEDERE al Distretto Diffuso del commercio “TRA VILLE E CASCINE”, già 

comprendente i Comuni di: Casalbuttano ed Uniti – Bordolano – Castelverde - Corte de’ Cortesi 
con Cignone - Persico Dosimo - Pozzaglio ed Uniti - Robecco d’Oglio - Corte de Frati – 
Grontardo – Olmeneta, l’adesione al DID in parola il Comune di Scandolara Ripa d’Oglio in 
qualità di partner; 

 
2. DI APPROVARE il testo dell’Accordo di Distretto, così come formulato da Regione Lombardia, 

che si allega alla presente delibera, quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Scandolara Ripa d’Oglio alla sottoscrizione 

dell’accordo di cui al punto 2; 
 
4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune capofila del DID – Comune di 

Casalbuttano e Uniti, per ogni atto conseguente. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- stante l’urgenza di provvedere 
- con voti unanimi favorevoli 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267. 
 
…… 
 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 15 del 23/06/2022   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO RICONOSCI UTO “TRA 
VILLE E CASCINE” - ADESIONE IN QUALITÀ DI PARTNER A L 
DISTRETTO DEL COMMERCIO -   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  23/06/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
x  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,   27.06.2022      
 Il Segretario Comunale  
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x        è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  23.06.2022      Il Segretario Comunale   

f.,to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

Copia conforme all'originale, 
in carta libera per uso 
amministrativo   

  

Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 27/06/2022      f.to Caporale Dott.ssa 

Mariateresa     
 

 
  
 


